
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 123       del   25.3.2004 
 

O G G E T T O 
 
Costruzione Caserma Guardia di Finanza. Relazione geologica ed indagini geognostiche dott. Geol. 
Ignazio Luciano Mancini. Presa d’atto. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno venticinque del mese di marzo  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 2.4.2004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 67 del 15.02.2002, esecutiva, veniva approvato il progetto 
preliminare per la “Costruzione Caserma Guardia di Finanza”, redatto dagli ingg. Luigia Roselli 
e Vincenzo Ancona, per gli impianti tecnologici, e dall’ing. Enzo Balducci, Capo Settore LL.PP., 
per la parte architettonica, nell’importo complessivo di €. 2.900.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n.340 del 05.08.2002 si conferiva agli stessi professionisti 
l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera ed affidava, altresì, l’incarico di 
redazione della relazione geologica e geotecnica al dott. Geologo Ignazio Luciano Mancini in 
ossequio al disposto dell’art.37 del D.P.R. 554/99; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.432 del 20.11.2003, esecutiva, veniva approvato lo 
schema di programma delle OO.PP. per il triennio 2004 – 2006 e l’elenco annuale 2004; 

- tra le opere previste nel citato programma, nell’anno 2006, rientra tale progetto, dell’importo di 
€.3.100.000,00 da finanziarsi con contrazione di mutuo con la Cassa DD.PP.; 

- con deliberazione di G.C. n.526 del 29.12.2003, esecutiva, veniva approvato il progetto 
definitivo, redatto con l’ausilio della relazione geologica anticipatamente trasmessa ai 
progettisti; 

- con nota del 07.01.2004 prot. n. 385 il geologo Ignazio Luciano Mancini trasmetteva la 
relazione geologica , unitamente alle necessarie indagini geognistiche relativa alla nuova 
Caserma della Guardia di Finanza da realizzare, che consta dei seguenti elaborati: 

1) Relazione geologica; 
2) All.1 – relazione sulle prospezioni sismiche a rifrazione; 
3) All.2 – indagine geoelettrica; 
4) All.2 A – grafici di resistività apparente; 
5) All.3 – stratigrafie dei sondaggi e documentazione fotografica; 
6) All.4 – Micropali Tubfix : caratteristiche e modalità esecutive.   

 
 Ciò premesso: 
 
   Ritenuto dover prendere atto della relazione trasmessa, che costituisce parte integrante del progetto 
definitivo approvato con delibera di G.C. n.526 del 29.12.2003;  
 
   Vista la legge 109/94 e succ. modif.; 
 
   Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
   Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-Finanziario,   
ai sensi dell’art.49, 1° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n.267/2000; 
 
   Ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 
 

- 1) – Prendere atto della relazione geologica, unitamente alle necessarie indagini geognistiche, 
relativa alla “Costruzione Caserma Guardia di Finanza, che costituisce parte integrante del 
progetto definitivo approvato con delibera di G.C. n.526 del 29.12.2003 e che consta dei 
seguenti elaborati: 

1) - Relazione geologica; 
2) All.1 – relazione sulle prospezioni sismiche a rifrazione; 
3) All.2 – indagine geoelettrica; 



4) All.2 A – grafici di resistività apparente; 
5) All.3 – stratigrafie dei sondaggi e documentazione fotografica; 
6) All.4 – Micropali Tubfix : caratteristiche e modalità esecutive.   

 
2) - Confermare Responsabile del Procedimento l’ing.Giuseppe Parisi, ai sensi dell'art. 9 del 
Regolamento Comunale, approvato dal C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, in esecuzione della 
legge n. 241 del 07.08.1990.                   
3) – Dare atto che si procederà alla liquidazione della parcella con successiva determinazione 
dirigenziale redatta dal Dirigente del Settore LL.PP.; 
4) - Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento; 
 


